Neîntrunindu-se la adunarea gene
rală, convocată pe 6/19 Nov. 1. c. cel pu
ţin 1/3 din numărul total al membrelor
ordinare, se convdcă ddmnele membre ale
Reuniunei în sensul § 10 al. 2 pentru a
doua-6ră la adunarea generală pe diua de
Luni 25 Nov. (8 Dec.) la 3 dre p. m. în
sala festivă din edificiul şcolei.

B r a ş o v , 9/22 Nov. 1902.

Agnes Duşoiu, Lazar Nastasi,
preşedintă. secretar.

0 declaraţie.
Onorată Redacţiune! înainte cu vr’o

3 —4 săptămâni s’a buciumat atât în ga
zetele românescl, cât şi în cele unguresc!,
despre surparea biserieei greco-catolice ce
seclâdesce acum în Telciü. On.

lorosă donaţiune, cu cât suntem puşi prin
ea în posesiunea unor dintre cele mai va-
lorose cărţi de cuprins istoric, pedagogic
şi teologic-filosofic: sunt cu totul nu mai
puţin de 76 opuri în 158 volume, în par
tea cea mai mare legate şi forte bine con
servate

Serv6scă-le on. eredl-donatori drept
recompensă sincera asigurare despre cele
mai vii simpatii din partea societăţii
nostre.

Sibiiu, 12/25 Oct. 1902.

Pentru comitet:
Nicolau Şoneriu, Vasilie Span,

preşed. corn. ‘ not.-secretar

P O V E Ţ E .

Pentrn strnngarl. Lucruri ief
tine se poleesc iute şi bine după
procedura urm ătore: După ce s’a
uscat argaséla de pe lemnul neteejit
cu hârtie sticlosă (Sandpapier), se
unge cu cleiü subţire amestecat cu
ceva firnais şi în acelaşi timp se fréca
bine şi intensiv cu cealaltă mână.